

# Motion till riksdagen

1989/90:Ju229

av Göthe Knutson (m)

Passkontrollen vid Norgegränsen

---

Mitt uppe i polisbristens Sverige skapas f.n. en ny, dyrbar kontrollorganisation med polisen som huvudman. Det är 26 särskilda passkontrollanter som anställs för att placeras vid gränsövergångarna mot Norge i Bohuslän, Dalsland och Värmland.

Det är ingen bra lösning på aktuella problem. Polisen får ingen glädje av denna nya resurs. Tvärtom. Resursen bör omgående ges åt tullen.

Vid samtliga de aktuella gränsövergångarna finns tullverket på plats. Tullmyndigheterna längs hela Norgegränsen har allt sedan andra världskriget medverkat vid passkontrollen av inresande. Tillgänglig statistik visar en mängd ingripanden, främst i Hån och Charlottenberg.

Några särskilda passkontrollanter har inte funnits. Tullpersonalen har utfört det uppdrag som nu ges dessa kontrollanter som redan under innevarande budgetår kostar upp till tolv miljoner kronor och dessutom särskilt avdelad personal från polisen.

Den nya verksamheten bör genast avbrytas.

## Ge tullen resursen!

Min uppfattning är att tullverket bör få en resursförstärkning för att klara det behov av ökad passkontroll och andra ökade insatser som strömmen av asylsökande för med sig även vid gränsen mellan Sverige och Norge. Det är fel att bygga upp en ny kontrollorganisation när en sådan redan finns i tullmyndigheten.

Detta bör ges regeringen till känna.

Tullen kan utföra flera kontrolluppdrag samtidigt. Får tullverket de medel som avses till den nya passkontrollorganisationen får man den i särklass bästa användningen av pengarna.

Tullverket kan då komplettera och öka insatserna på flera verksamhetsområden. Gränsskyddet mot såväl den illegala invandringen som mot narkotikasmugglingen skulle höjas avsevärt om tullmyndigheten i den aktuella regionen finge den resurs som nu ges till polisen.

## Poliser för noviser

Såvitt man nu kan bedöma kommer de 26 nya befattningshavarna att ges en mycket kort utbildning. Ett par veckor har nämnts. Någon polisär utbildning är det inte fråga om.

De befogenheter passkontrollanterna kan få måste bli mycket begränsade eftersom de saknar sådan utbildning som krävs för tull- och polispersonal. Uppgiften blir att ställa sig vid vägkanten och kolla personer som kan tänkas sakna pass och andra dokument eller i övrigt vara presumtivt illegala invandrare i Sverige.

Detta blir dock ingen alldeles lätt uppgift för den som aldrig prövat ett polisiärt arbete. Hos polisen i berörda distrikt räknar man nu med att avdela erfaren polispersonal under månader framöver för att stödja passkontrollanterna under "upplärningstiden".

Polisen i Hagfors, Arvika, Säffle, Åmål och Strömstad har ingen personal till övers. Tvärtom behövs varenda polis i brottsbekämpningen. Därtill alla andra uppgifter som lastas på polisen.

Som sagt: ändra alltihop.

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om överförande av resurser för passkontroll till tullverket.

Stockholm den 24 januari 1990

*Göthe Knutson (m)*